
REGISTRO DI SETTORE n.ro  545  del  11/10/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
EVENTI ALLUVIONALE NOVEMBRE - DICEMBRE 2013 - ORDINANZA C.D.P.C. N°222 DEL
29/01/2015 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RIO E STRADA COMUNALE -
Affidamento incarico relazione idrogeologica e verifica idraulica  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso:
- che a seguito degli eventi alluvionali del novembre – dicembre 2013 il Fosso Valloscura è  stato

oggetto  di  forti  fenomeni  erosivi  delle  sponde  tali  da  rendere  necessario  un  intervento  di
sistemazione idraulica dell' alveo e rafforzamento delle sponde;

- che l' opera è finanziata  per  €76.000,00  da  fondi regionali appositamente  stanziati con decreto
376/ITE del 25/11/2015 ed imputati al bilancio triennale 2016-2018 annualità  2016  al capitolo
10304/7;

Dato  atto  che  affinché  la  Regione  possa  impegnare  la  somma  stanziata  è  necessario  inviare  tutte  le
autorizzazioni necessarie alla realizzazione dei lavori;

Dato atto che per la realizzazione dell' opera è necessario acquisire l' autorizzazione idraulica da parte del
Genio Civile di Fermo competente territorialmente ai sensi del R.D. 523/1904;

Ravvisata  la  necessità  di  incaricare  un  Geologo  professionista  per  la  redazione  della  relazione
idrogeologica e della verifica idraulica delle sezioni del fosso interessate dall' intervento dal momento che
tale figura professionale non è in organico all' Amministrazione comunale;

Dato atto della comunicazione di disponibilità del Geologo Dott. Gianluca Testaguzza iscritto all' ordine
dei geologi della  Regione  Marche  al n.  500/A ad  espletare  l' incarico  per  un  importo  dell' onorario  di
€900,00 oltre cassa previdenza e IVA di legge, trasmessa in data 10/10/2016 prot.25143;

Ritenuto  che  l' importo  proposto  risulta  congruo  ed  accertata  la  competenza  e  professionalità  del
Geologo Testaguzza per l' incarico in oggetto sulla base dell' esperienza curriculare;

Dato atto che il professionista individuato è in regola con gli adempimenti contributivi;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 545 del 11/10/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1809 del 12/10/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 1 di 6



Dato atto che, ai sensi art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., occorre  adottare  la  presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il programma si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisito allo scopo il seguente CIG: Z2A1B87D3A

Dato atto che l' incarico di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 2016/10352/1 del bilancio
2016-2018;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria,  ai sensi dell'art.151
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a
fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

D E T E R M I N A

di  procedere  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all' affidamento  dell' incarico
professionale dettagliato in premessa necessario e propedeutico alla realizzazione degli interventi di messa
in sicurezza fosso rio e strada comunale, finanziati come sopra indicato;

di procedere  nell' affidamento dell' incarico di cui al punto  1)  mediante  affidamento  diretto  ai sensi del
combinato disposto dell' art. 31, comma 8,e dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016  n.
50;

di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: l' attuazione dell' opera in oggetto indicata;
b) oggetto  del contratto:  redazione  relazione  idrogeologica  e  della  verifica  idraulica  delle  sezioni  del

fosso interessate dall' intervento;
c) forma del contratto: sottoscrizione della presente determinazione;
d) Clausole  essenziali: presentazione  della  relazione  entro  10  giorni dalla  sottoscrizione  della  presente

determinazione;

di affidare pertanto l' incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 1.119,96 IVA e contributi
compresi, da assoggettare a ritenuta di acconto, al Geologo Dott. Gianluca Testaguzza iscritto all' ordine
dei geologi della Regione Marche al n. 500/A per le seguenti ragioni:
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell' incarico professionale;
- Affidabilità del professionista in rapporto all' oggetto dell' incarico;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 545 del 11/10/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 2 di 6



- Rotazione  degli incarichi conferiti dall' Amministrazione  Comunale  nell' ambito  dei professionisti che
hanno manifestato interesse ad assumere incarico nel biennio 2015-2016;

di prendere atto che allo scopo sono stati acquisiti il seguente CIG: Z2A1B87D3A;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.119,96  (iva  inclusa)  a  favore  di  TESTAGUZZA
GIANLUCA  -   VIALE  DEI  PINI  -  63822  PORTO  SAN  GIORGIO  FM  -  Codice  Fiscale:
TSTGLC66A25I921W -  Partita IVA: 02036460448;  

di  imputare  la  spesa  all'intervento  1010603   capitolo  2016/10352/1   denominato  "INCARICHI
PROFESSIONALI  ESTERNI  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI"  del  bilancio  2016,  codice  CIG
Z2A1B87D3A.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' art. 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell' azione  amministrativa,  il cui parere  favorevole  è  reso  unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall' art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controllo interni;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all' art, 31 del D.Lgs n. 50/2016
è la scrivente ing. Francesca Claretti;

di trasmettere il presente provvedimento:
- all' Ufficio Segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
- all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 11/10/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 545 del 11/10/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 3 di 6



SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 545 del 11/10/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2181 11/10/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14882016 1 10352 1 1 1.119,96€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

12/10/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1809 12/10/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

EVENTI ALLUVIONALE NOVEMBRE - DICEMBRE 2013 - ORDINANZA C.D.P.C. N°222 DEL
29/01/2015 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RIO E STRADA COMUNALE -
Affidamento incarico relazione idrogeologica e verifica idraulica

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca 

l 13/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1809 del 12/10/201

13/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1809 del 12/10/2016 - Pagina 6 di 6




